
CONSILIUL SUPREM PENRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

       

     HOTĂRÎRE 

 
 

  “ 31” octombrie 2013                                         Nr. 286 

          mun. Chişinău  

 
       

 
Cu privire la aprobarea modificărilor la anexele 

hotărârii CSŞDT nr. 35 din 25 februarie 2013 
 

 

     În conformitate cu art. 73, lit. k), art. 86, lit. b), art. 89 alin. (2) lit. d), e)  din Codul cu privire 

la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.125-

129, art.663), pct. 49, Anexa 2 la Acordul de parteneriat între Guvern și Academia de Științe a 

Moldovei pentru anul 2013 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 714 din 12.09.2013 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.206-211, art.818), Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei   HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se modifică anexa la Hotărârea CSŞDT nr. 35 din 25 februarie 2013 ”Cu privire la 

aprobarea listei proiectelor de inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2013”. La poziția 

“Finanţarea din bugetul de stat” pentru anul 2013 de realizare, la proiectul de inovare și transfer 

tehnologic „Ajustarea sectoarelor tehnologice de gestionare a deșeurilor de producere galvano - 

metalice, substanţelor și reactivelor chimice în produse consumabile – pigmente, pesticide” sintagma   

“75 000” se substituie cu “18 750” și “Cofinanțare” pentru anul 2013 de realizare, sintagma “75 000” 

se substituie cu “18 750”. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Roman Chirca, director 

general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM. 

 

 

 
Preşedinte, 

Academician                                                                                    Gheorghe DUCA 

                           

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent                                                                         Ion GUCEAC 

 


